
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33783  7Quinta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2019 

Portaria n.º201904000029, de 16/01/2019 - Proc n.º 
2019730000588/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela 
Lei 6427/01  Interessado: Reginaldo Vieira de Melo – CPF: 
658.972.772-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC7520KB154233
Portaria n.º201904000031, de 16/01/2019 - Proc n.º 
2019730000569/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  Interessado: Elias José Gonçalves – CPF: 025.458.764-02
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LT/Pas/
Automovel/9BGJB69X0CB265532
Portaria n.º201904000033, de 16/01/2019 - Proc n.º 
2019730000378/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  Interessado: Antonio Jose da Costa Moraes – CPF: 
334.423.632-68
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI UPPER/Pas/
Automovel/9BRBL3HE7K0183278
Portaria n.º201904000035, de 16/01/2019 - Proc n.º 
2019730000420/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela 
Lei 6427/01  Interessado: Izaias Costa Quaresma – CPF: 
301.534.502-82
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69V0KG248829
Portaria n.º201904000037, de 16/01/2019 - Proc n.º 
2019730000422/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela 
Lei 6427/01  Interessado: Alfredo Olavo Sassin Matos – CPF: 
069.779.952-20
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 10MT JOYE/Pas/Automovel/9BGKL69U0KG248206
Portaria n.º201904000039, de 16/01/2019 - Proc n.º 
0020197300005871/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2018 a 31/12/2018
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria e transferência 
de propriedade veículo placa qdj-0745, exercício 2018.
Interessado: Isaias de Sousa Moreira Modesto – CPF: 
227.483.772-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0FG413772

Protocolo: 399153

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 07 DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/571608.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31/12/2018, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 482 de 18/06/2018, publicada no DOE nº 33.655 de 
12/07/2018, que convalidou a cessão do servidor LUIZ CLAUDIO 
PACHECO BAHIA, matrícula nº 57198221/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- BELÉM, à CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de origem.
PORTARIA N° 08 DE 03 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,

CONSIDERANDO o DOE Nº 33766 de 24/12/2018.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31/12/2018, os efeitos da PORTARIA Nº 
806 de 04/09/2018, publicada no DOE nº 33.697 de 11/09/2018, 
que convalidou a cessão do servidor SEBASTIÃO LICINIO LIRA 
DOS SANTOS, matrícula nº 84387/1, cargo TÉCNICO DE SAÚDE 
PÚBLICA, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, à CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA DO ESTADO, pelo período de 02 (dois) anos, 
com ônus para o órgão de origem.
PORTARIA N° 020 DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/571615.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31/12/2018, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 482 de 18/06/2018, publicada no DOE nº 33.655 de 
12/07/2018, que convalidou a cessão do servidor LUIZ OTÁVIO 
ROMEIRO DE ARAÚJO COSTA, matrícula nº 3220206/1, cargo 
ECONOMISTA, lotado no NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE, à 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, pelo período de 02 
(dois) anos, com ônus para o órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.01.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 399144
PORTARIA N° 009 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/532414.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora KARLA FLAVIANA 
CASTELO BRANCO GILLET, matrícula nº 54190086/1, 
cargo ODONTÓLOGO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS, para participar do 
“37º Congresso Internacional de Odontologia de São Paulo”, a 
ser realizado na cidade de São Paulo/SP, no período de 29/01 a 
02/02/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.01.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 399087

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 011/2015-HOL

Data Assinatura: 16/01/2019
Processo nº: 2018/348134
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por 
mais um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 16/01/2019 a 15/01/2020
Valor total do Aditivo: R$ 54.000,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: M B COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 399105

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 140/2018 (SRP)

Processo: 2018/247173
Objeto: Aquisição de OPME.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
BIO IMPLANTES PROD. MEDICO HOSP. LTDA – EPP: R$ 8.492,52
E.R. TRINDADE – EPP: R$84.852,84

NOVA MEDICA COM. E SERV. DE PROD. HOSP. LTDA: R$ 
340.248,00
Valor Total da Licitação: R$ 433.593,36
Belém, 24 de dezembro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 399071

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº014/2019– GAPE/GP/FSCMP, 
DE 14 DE JANEIRO DE 2019.

OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas 
pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778,
RESOLVE:
EXONERAR,a servidoraMARISETH CARVALHO DE ANDRADE, Id. 
Funcional nº 5681642/5, docargocomissionado,Diretor,Código 
GEP – DAS 011.5, desta Fundação, a contar de 07/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 14 de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº017/2019– GAPE/GP/FSCMP, 
DE 14 DE JANEIRO DE 2019.

OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas 
pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778,
RESOLVE:
EXONERAR,a servidoraJOELZA DO SOCORRO SOUSA E SILVA DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5941261/1, docargoexclusivamente 
comissionado, Gerente, Código GEP – DAS 011.3, desta 
Fundação, a contar de 15/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 14 de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONCALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 399192

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no 
inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto 
de 2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão EletrônicoSRP 
nº89/2018-FSCMP, do tipo menor preço poritem, cujo objeto 
é o Registro de Preços para Eventual Compra deMaterial 
Médico Hospitalar(videolaparoscopia)para FSCMP ,conforme as 
especifi cações contidas no anexo I do presente edital, pelo período 
de 12 (doze) meses.Sendo vencedora dos itens:02,03,04 e 05 a 
empresa H STRATTNER E CIA LTDACNPJn.º33.250.713/0002-43. 
Fracassado o item 1 do Edital.
Belém/PA,16 de Janeiro de 2019.
Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 399155

.

.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO SRP 
Nº89/2018FSCMP
PROCESSO S/NPROTOCOLO :2018/452328
OBJETO:EVENTUALAQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO 
HOSPITALAR (VIDEOLAPAROSCÓPIA) pelo período de 12 (doze) 
meses.
FORNECEDOR:H.STRATTNER E CIA LTDA,CNPJ 
n.º33.250.713/0002-43 sediada a Avenida das Águias,228 
Cidade Universitária Pedra Branca CEP:88.137-280 Palhoça /
SC ,representada por Paula Henke de Lima SantosRG inscrita 
sob o nº 47.399.390-9e CPF nº373.971.248-10,doravante 
denominada FORNECEDOR vencedora do certame supracitado 
para o(s) item(ns):02,03,04 e 05do Termo de Referência (Anexo 
I do edital).


